
 
 

Anexa 4  
La HCL nr. 40/08.05.2026 

 
 
  

Profilul Consiliului de Administrație al Ocolului Silvic Rășinari R.A. 
 

Prezentul document este elaborat în scopul realizării procedurii de selecție a Consiliului de Administrație al 
Ocolului Silvic Rășinari R.A. 
De asemenea, conform prevederilor art. 12 din Hotărârea Guvernului nr.639/2023, pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011, fiecare autoritate publică 
tutelară, prin compartimentul de guvernanță corporativă, elaborează Profilul Consiliului. Profilul consiliului și 
al candidatului fac parte din componenta integrală a planului de selecție și vor fi aprobate împreună cu aceasta, 
prin act administrativ, de către autoritatea publică tutelară sau de adunarea generală a acționarilor/asociaților, 
după caz. 
Conform art. 5 (1) din Legea 158/ 17.10.2025, pentru modificarea și completarea OUG 109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, Comuna Rășinari în calitate de Autoritate Publică Tutelară a 
hotărât prin HCL nr.  91/13.11.2025, pentru mandatul 2026-2030,  Consiliul de Administrație al Regiei să fie 
constituit din 3 membri.  
Pentru realizarea Profilului Consiliului de Administrație al Ocolului Silvic Rășinari R.A., se vor respecta 
următoarele prevederi referitoare la administrarea Regiilor Autonome: 

(1) Regia autonomă este administrată de un consiliu de administrație format din 3 persoane, dintre care 
o persoană este desemnată de autoritatea publică tutelară din cadrul categoriei funcționarilor publici sau altor 
categorii de personal din cadrul autorității publice tutelare ori din cadrul altor autorități sau instituții publice.  

(2) Fiecare membru al consiliului de administrație trebuie să aibă studii superioare și experiență în 
domeniul științelor inginerești, economice, sociale, juridice sau în domeniul de  activitate al respectivei 
întreprinderi publice de cel puțin 7 ani. 

(3) Membrii Consiliului de administrație al regiei autonome trebuie să aibă experiență de minimum 3 
ani în conducerea societăților întreprinderi publice sau cu capital privat ori a regiilor autonome. Prin experiență 
în conducerea societăților întreprinderi publice sau cu capital privat, ori a regiilor autonome se înțelege 
deținerea oricărei funcții de conducere astfel cum aceasta este definită la articolul 143 din legea societăților 
numărul 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare precum și a funcției de administrator 
societate/regie autonomă, director general/director general adjunct/director/director adjunct societate sau 
regie autonoma, director executiv, director economic/financiar, după caz, conform clasificării ocupațiilor din 
România. 

(4) Membrii consiliului de administrație se numesc de către autoritatea publică tutelară, la propunerea 
comisiei de selecție și nominalizare. Selecția reprezentantului autorității publice tutelare desemnat din cadrul 
categoriei funcționarilor publici sau altor categorii de personal din cadrul autorității publice tutelare ori din 
cadrul altor autorități sau instituții se realizează de către comisia de selecție și nominalizare pe baza unei 
proceduri proprii prevăzute de normele metodologice de aplicare a OUG 109/2011 cu modificările ulterioare. 

(5) Majoritatea membrilor consiliului de administrație este formată din administratori neexecutivi și 
independenți, în sensul art. 1382 din Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
Înalții funcționari publici, funcționarii publici și personalul contractual din cadrul autorității publice tutelare ori 
din cadrul altor autorități sau instituții publice nu pot fi considerați independenți. 

(6) Stabilirea numărului de membri ai consiliului de administrație se face cu respectarea principiilor 
prevăzute de Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, astfel încât cel puțin o treime din totalul administratorilor să fie femei 
și cel puțin o treime din totalul administratorilor să fie bărbați; consiliul de administrație nu poate fi format în 
exclusivitate din persoane de același gen. 

(7). Cel puțin un membru al Consiliului de Administrație este calificat ca auditor financiar conform unui 
document emis de către autoritatea competentă din România, din alt stat membru, dintr-un stat membru al 
Asociației Europene a Liberului Schimb, din Elveția sau din Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, 
potrivit legii. Prin excepție de la această prevedere, este competentă să facă parte din Comitetul de audit al 
unei întreprinderi publice și persoana care are experiență de cel puțin 3 ani în audit statutar, dobândită prin 



participarea la misiuni de audit statutar în România, în alt stat membru, într-un stat al AELS, în Elveția sau în 
Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord sau în cadrul comitetelor de audit formate la nivelul consiliilor 
de administrație/supraveghere ale unor societăți/entități de interes public, dovedită cu documente; 

(8).  În mod obligatoriu, în selecția candidaților se va avea în vedere evitarea situațiilor de conflict de 
interese sau incompatibilități. 

(9). Mandatul administratorilor este stabilit prin actul constitutiv, neputând depăși 4 ani. 
(10). Nu pot fi administratori persoanele care, potrivit legii, sunt incapabile ori care au fost condamnate 

pentru infracțiuni contra patrimoniului prin nesocotirea încrederii, infracțiuni de corupție, delapidare, 
infracțiuni de fals în înscrisuri, evaziune fiscală, infracțiuni prevăzute de Legea nr.656/2002 pentru prevenirea 
și sancționarea spălării banilor, precum și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și combatere a finanțării 
terorismului, republicată, cu modificările ulterioare;  

(11). Pe durata îndeplinirii mandatului, administratorii nu pot încheia cu societatea un contract de 
muncă. În cazul în care administratorii au fost desemnați dintre salariații societății, contractul individual de 
muncă este suspendat pe perioada mandatului. Mandatul Administratorilor este de 4 (patru) ani. Membrii 
Consiliului pot fi realeși. Președintele Consiliului de Administrație este ales din rândul Administratorilor de 
Adunarea generală a asociaților care alege membrii Consiliului de Administrație pentru o durata care nu poate 
depăși durata mandatului sau de administrator. 

Consiliul de Administrație are următoarele atribuții de bază: 
a) numește și revocă directorii și stabilește remunerația acestora; 
b) analizează și aprobă planul de administrare elaborat în colaborare cu directorii, în acord cu scrisoarea 

de așteptări și cu declarațiile de intenție; 
c) negociază indicatorii de performanță financiari și nefinanciari cu autoritatea publică tutelară; 
d) asigură integritatea și funcționalitatea sistemelor de raportare contabilă și financiară, precum și 

realizarea planificării financiare; 
e) verifică funcționarea sistemului de control intern sau managerial; 
f) monitorizează și evaluează performanța directorilor; 
g) întocmește raportul semestrial privind activitatea regiei autonome, pe care îl prezintă autorității 

publice tutelare; 
h) monitorizează și gestionează potențialele conflicte de interese de la nivelul organelor de 

administrare și conducere; 
i) supervizează sistemul de transparență și de comunicare; 
j) monitorizează eficacitatea practicilor de guvernanță corporativă ale regiei autonome; 
k) raportează trimestrial autorității publice tutelare modul de îndeplinire a indicatorilor-cheie de 

performanță, anexă la contractul de mandat, precum și alte date și informații de interes pentru autoritatea 
publică tutelară, la solicitarea acesteia. 

În conformitate cu prevederile art. 34 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.109/2011, în cadrul 
consiliului de administrație se constituie comitetul de nominalizare și remunerare, comitetul de gestionare a 
riscurilor și comitetul de audit. În cazul consiliilor formate din 3 membri, funcțiile comitetului de gestionare a 
riscurilor se pot delega comitetului de audit, cu înștiințarea autorității publice tutelare.  

1. Comitetul de nominalizare și remunerare - organizează sesiuni de instruire pentru membrii 
consiliului, formulează propuneri de remunerare a administratorilor și directorilor, cu respectarea politicii de 
remunerare transmise de AMEPIP, și sprijină consiliul în evaluarea propriei performanțe, precum și a 
performanței conducerii executive. 

Comitetul poate fi format din cel puțin 2 administratori neexecutivi, din care președintele comitetului 
trebuie să fie administrator neexecutiv independent, conform Legii 31/1990 privind societățile.  

Principalele atribuții ale Comitetului de nominalizare și remunerare sunt: 
a) propune Consiliului de administrație procedura de selecție a candidaților pentru funcția de directori 

și recomandă numirea directorilor; 
b) evaluează cumulul de competențe profesionale, cunoștințe și experiențe la nivelul Consiliului de 

administrație; 
c) actualizează permanent competențele profesionale ale membrilor Consiliului de administrație, 

coordonând îmbunătățirea cunoștințelor acestora în scopul aplicării celor mai bune practici de guvernanță 
corporativă;  

d) organizează sesiuni de instruire pentru membrii consiliului; 
d) formulează propuneri privind remunerarea administratorilor și directorilor, în ceea ce privește 

cuantumul și condițiile de acordare a remunerațiilor cuvenite, cu respectarea politicii de remunerare; 



e) în stabilirea remunerației administratorilor, Comitetul de nominalizare și remunerare va respecta 
principiul proporționalității acestei remunerații cu responsabilitatea și timpul alocat exercitării funcțiilor de 
către aceștia, în cadrul Comitetelor consultative constituite la nivelul Consiliului de Administrație; 

f) identifică criterii și obiective privind orice scheme de remunerare pe bază de performanță (alte 
beneficii financiare), fiind autorizat de către Consiliul de administrație să solicite orice informații pe care le 
consideră necesare în scopul îndeplinirii atribuțiilor sale; 

g) analizează, evaluează și propune Consiliului de administrație orice angajament de plată sau 
compensație ce urmează a fi prevăzută în Contractul de mandat al administratorilor sau directorilor; 

h) supraveghează aplicarea principiilor politicii de remunerare a administratorilor și a directorilor și 
informează Consiliul de administrație cu privire la aceasta; 

i) prezintă Consiliului de administrație un raport anual, cu privire la remunerațiile și alte avantaje 
acordate administratorilor și directorului/Șefului de Ocol în cursul anului financiar anterior, raport structurat 
conform prevederilor O.U.G. nr.109/2011 privind Guvernanță corporativă a întreprinderilor publice. 

2. Comitetul de gestionare a riscurilor 
Principalele atribuții ale Comitetului de gestionare a riscurilor sunt: 
a) asistă Consiliul de administrație în clasificarea riscurilor specifice companiei și implementarea unui 

sistem de management a riscului, astfel încât riscurile cu care se confruntă compania, precum și potențialele 
riscuri, să fie prevăzute, corect identificate, administrate și diseminate către Consiliul de administrație; 

b) asigură concordanța activităților de control cu riscurile generate de activitățile și procesele care fac 
obiectul controlului; - identifică, analizează, evaluează, monitorizează și raportează Consiliului de administrație 
riscurile identificate, planul de măsuri de atenuare sau anticipare a acestora, respectiv alte măsuri luate de 
conducerea executivă;  

c) este responsabil cu măsurarea solvabilității societății prin raportare la atribuțiile și obligațiile uzuale 
ale acesteia; 

d) informează, respectiv propune Consiliului de administrație orice măsuri pe care le consideră 
necesare în scopul îndeplinirii atribuțiilor sale.  

3. Comitetul de audit  
Comitetul de audit este format din administratori neexecutivi, majoritatea administratorilor fiind 

independenți și din care cel puțin unul este calificat ca auditor financiar conform unui document emis de către 
autoritatea competentă din România, din alt stat membru, dintr-un stat membru al Asociației Europene a 
Liberului Schimb, din Elveția sau din Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, potrivit legii.  

Este un comitet permanent cu funcție consultativă și nu se va suprapune activității desfășurate de către 
auditorii societății. Atribuțiile comitetului de audit sunt cele prevăzute de art.65 din Legea 162/2017 privind 
auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a 
unor acte normative:  

a) examinează în mod regulat eficiența raportării financiare, controlului intern și sistemului de 
administrare a riscului adoptat de societate;  

b) informează Consiliul de Administrație, cu privire la rezultatele auditului statutar și explică în ce mod 
a contribuit auditul statutar la integritatea raportării financiare și care a fost rolul comitetului de audit în acest 
proces; 

c) monitorizează procesul de raportare financiară, fiind informat de către auditorul extern cu privire la 
deficiențele semnificative ale controlului intern în acest domeniu;  

d) monitorizează auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale 
consolidate;  

e) monitorizează eficacitatea sistemelor controlului intern de calitate și a sistemelor de management al 
riscului entității și, după caz, a auditului intern în ceea ce privește raportarea financiară a societății, fără a 
încălca independența acestuia; 

f) evaluează și monitorizează independența auditorilor financiari sau a firmelor de audit; 
g) înaintează spre avizare Consiliului de Administrație, propunerile privind selectarea, numirea, 

renumirea, revocarea auditorului financiar extern, precum și termenii și condițiile pentru remunerarea 
acestuia 

h) întocmește anual un Raport care va fi prezentat APT, în care va fi descrisă componența Comitetului 
de audit, responsabilitățile și recomandările comitetului precum și orice alte informații în concordanță cu 
actele normative în vigoare.  
 



Profilul consiliului diferențiază între criterii de selecție obligatorii și criterii de selecție opționale, bazate pe 
competențe, care au fost identificate în urma analizei cerințelor contextuale. 

Definirea criteriilor de selecție obligatorii și opționale pentru membrii Consiliului de Administrație este 
o etapă esențială în procesul de selecție reglementat de Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 și 
Hotărârea Guvernului nr.639/2023, în special în contextul întreprinderilor publice. 

La art.15-17 din Anexa 1 la Hotărârea Guvernului nr.639/2023 sunt prevăzute criteriile obligatorii și 
opționale care trebuie îndeplinite de către candidații la posturile de administratori ai întreprinderii publice. 

Criteriile de selecție obligatorii sunt competențe și trăsături care trebuie să fie îndeplinite de către toți 
candidații, atât din punct de vedere profesional cât și personal. 

Criteriile de selecție opționale sunt competențe și trăsături care pot fi îndeplinite de unii dintre membrii 
consiliului, dar nu în mod necesar de către toți. 

Criteriile obligatorii care trebuie folosite în cadrul procedurii de selecție sunt diferențiate în grupe și 
subgrupe, după cum urmează: 

A. Competențe: 
a) competențe specifice sectorului de activitate a întreprinderii publice/ regiei autonome; 
b) competențe profesionale de importanță strategică; 
c) competențe de guvernanță corporativă; 
d) competenţe sociale şi personale; 
e) experienţă pe plan local şi internaţional; 
f) competenţe şi restricţii specifice pentru funcţionarii publici sau alte categorii de personal din cadrul 

autorităţii publice tutelare ori din cadrul altor autorităţi sau instituţii publice; 
g) altele, în funcţie de specificitatea întreprinderii publice; 
B. Trăsături: 
a) reputaţie personală şi profesională; 
b) integritate; 
c) independenţă; 
d) expunere politică; 
e) abilităţi de comunicare interpersonală; 
f) altele, în funcţie de specificitatea întreprinderii publice; 
C. alte criterii: 
a) rezultate economico-financiare ale întreprinderilor în care candidatul şi-a exercitat mandatul de 

administrator sau de director; 
b) înscrieri în cazierul fiscal şi judiciar; 
c) criterii de gen; 
d) criterii suplimentare, în funcţie de specificitatea întreprinderii publice şi de prevederile legale 

aplicabile. 
Pot fi criterii opţionale următoarele: 
a) mandate de administrator/director al unei întreprinderi publice sau private deţinute anterior; 
b) specializări în anumite domenii de activitate; 
c) cunoaşterea unei limbi străine de circulaţie internaţională. 

 Modelul profilului consiliului, precum și instrucțiunile de întocmire de interpretare a conținutului 
matricii sunt prevăzute în anexa nr.1a la Normele metodologice. 
Componentele profilului consiliului trebuie să aibă corespondent în cerinţele legate de aptitudinile, 
cunoştinţele, experienţa şi alţi indicatori măsurabili stabiliţi, astfel încât să satisfacă toate necesităţile pentru 
selectarea membrilor individuali ai consiliului sau pentru poziţiile din consiliu.  
Profilul consiliului se realizează pe baza unui tabel care cuprinde competențele măsurabile, trăsăturile și pragul 
minim colectiv, precum și condițiile care trebuie îndeplinite în mod ideal de membrii consiliului, individual și 
colectiv, împreună cu aptitudinile, cunoștințele, experiența și alte atribute ale membrilor în funcție, precum și 
ale potențialilor candidați. 
Criteriile obligatorii care trebuie folosite în cadrul acestei proceduri de selecție sunt diferențiate în grupe și 
subgrupe, după cum urmează: 
A. Competențe 
 
1. Competențe specifice sectorului de activitate     
• Cunoștințe despre sectorul silvic unde este amplasat fondul forestier administrat de Regia Autonomă 

2. Competențe profesionale de importanță strategică     



• Viziune strategică  

• Competența financiară  

• Competența de gestionare a riscului  
• Capacitatea de atragere a investițiilor  

3. Competențe de guvernanță corporativă     

• Guvernanța întreprinderilor publice  
• Luarea deciziei  

• Monitorizarea performanței  

4. Competențe sociale și personale     

• Trăsături comportamentale  

• Planificare  

5. Experiență pe plan local și internațional     

• Experiență locală  

• Experiență internațională  
 

B. Trăsături 
 

1. Reputație personală și profesională 

2. Integritate 

3. Independență 

4. Expunere politică 

5. Abilități de comunicare interpersonală 

6. Capacitate de relaționare 

 

C. Alte criterii 
1. Aliniere declarație de intenție cu scrisoarea de așteptări a acționarilor 

2. Competențe și restricții specifice pentru funcționarii publici sau alte categorii de personal 
3. Alte competențe și restricții specifice pentru membrii consiliului de administrație 

• Experiență de minim 3 ani în conducerea societăților sau regiilor autonome; 
• Experiență în domeniul științelor inginerești, economice, sociale, juridice sau în domeniul de activitate 

al respectivei întreprinderi publice de cel puțin 7 ani 
• Cel puțin un administrator este calificat ca auditor financiar conform unui document emis de către 

autoritatea competentă din România, din alt stat membru, dintr-un stat membru al Asociației Europene 
a Liberului Schimb, din Elveția sau din Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, potrivit legii. 
Prin excepție de la această prevedere, este competentă să facă parte din Comitetul de audit al unei 
întreprinderi publice și persoana care are experiență de cel puțin 3 ani în audit statutar, dobândită prin 
participarea la misiuni de audit statutar în România, în alt stat membru, într-un stat al AELS, în Elveția 
sau în Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord sau în cadrul comitetelor de audit formate la 
nivelul consiliilor de administrație/supraveghere ale unor societăți/entități de interes public, dovedită 
cu documente;  

4. Condiții prescriptive și proscriptive  

• Să nu aibă înscrieri în cazierul judiciar 

• Să nu aibă înscrieri în cazierul fiscal 
• Să fie apt de muncă 

• Să nu fi fost destituit dintr-o funcție publică și/ sau încetat contractul de mandat din motive disciplinare 
în ultimii 5 ani 

• Să nu fi fost revocat din funcția de administrator din motive imputabile, pentru neîndeplinirea 
indicatorilor de performanță stabiliți prin contractele de mandat, în aplicarea dispozițiilor articolului 
12 al. (3) din OUG 109/2011 

• Să nu existe un conflict de interese sau indicii rezonabile privind afilierea la un anumit grup de interese 
sau riscul de a fi supus unor influente nejustificate din exteriorul entitatii, situatii care ar putea sa îi 

afecteze corectitudinea, independența sau imparțialitatea deciziilor 

• Este administrator neexecutiv și independent 

• Să nu exercite concomitent mai mult de 2 mandate de administrator în societăți sau întreprinderi 
publice al căror sediu se află pe teritoriul României, în cazul administratorilor neexecutivi, respectiv să 
nu exercite concomitent mai mult de un mandat de administrator în societăți sau întreprinderi publice 



al căror sediu se află pe teritoriul României pentru administratorilor desemnați de către Autoritatea 
Publică Tutelară din cadrul funcționarilor publici sau altor categorii de personal din cadrul autorității 
publice tutelare ori din cadrul altor autorități sau instituții publice 

• Să nu existe indicii rezonabile care sa determine rezerve privind integritatea, buna reputatie sau 
comportamentul profesional 

• Să nu existe incompatibilități între funcția evaluată și situatiile descrise in art. 5. al.4 lit.a)-i) din OUG 

nr. 109/2011  

• Să depună declarația de consimțământ pentru prelucrarea datelor cu caracter personal 
• Să depună declarația pe propria răspundere referitoare la expunerea politică 

• Să aibă studii superioare finalizate în domeniul ştiinţelor inginereşti, economice, sociale, juridic sau în 
domeniul de activitate al societatii 

• Să depună CV format Europass 

• Să depună scrisoare de Intenție 

• Să depună recomandare profesională 

• Să depună declarația de interese 

          

Profilul Consiliului de Administrație 
În ceea ce privește componența Consiliului de Administrație, Autoritatea Publică Tutelară își exprimă poziția 
privind necesitatea constituirii Consiliului de Administrație într-o structură care să asigure o reprezentare 
echilibrată a principalelor domenii de competență relevante pentru buna guvernanță a instituției. 
 

În acest sens, Autoritatea Publică Tutelară propune ca din componența Consiliului de Administrație să facă 
parte: 

• un administrator desemnat de către Autoritatea Publică Tutelară din cadrul funcționarilor publici sau 
altor categorii de personal din cadrul autorității publice tutelare ori din cadrul altor autorități sau 
instituții publice,care să aibă: 

-  studii superioare și experiență în domeniul științelor inginerești, economice, sociale, 
juridice sau în domeniul de  activitate al respectivei întreprinderi publice de cel puțin 7 ani 

- experiență de minimum 3 ani în conducerea societăților întreprinderi publice sau cu capital 
privat ori a regiilor autonome. Prin experiență în conducerea societăților întreprinderi 
publice sau cu capital privat, ori a regiilor autonome se înțelege deținerea oricărei funcții de 
conducere astfel cum aceasta este definită la articolul 143 din legea societăților numărul 
31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare precum și a funcției de 
administrator societate/regie autonomă, director general/director general 
adjunct/director/director adjunct societate sau regie autonoma, director executiv, director 
economic/financiar, după caz, conform clasificării ocupațiilor din România. 

 

În cazul administratorului desemnat de către APT, se vor respecta următoarele: 
 

Articolul 9^1, NORME METODOLOGICE din 27 iulie 2023 pentru stabilirea criteriilor de selecție a membrilor 
consiliilor de administrație/supraveghere ale întreprinderilor publice, de întocmire a listei scurte pentru fiecare 
post, a clasamentului acestora, a procedurii privind numirile finale, precum și pentru stabilirea altor măsuri 
necesare implementării prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice 

(1) În vederea organizării procedurii de selecție a membrilor consiliului de administrație, respectiv ai consiliului 
de supraveghere desemnați de autoritatea publică tutelară în conformitate cu prevederile art. 5 alin. (1) și (3), 
respectiv art. 28 alin. (4) și (5^1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011, în termen de 2 zile 
lucrătoare de la data constituirii comisiei de selecție și nominalizare definită la art. 2 pct. 27 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 109/2011, conducătorul autorității publice tutelare transmite acesteia propunerile de 
candidați, respectiv minimum 2 și maximum 5 candidați. 
(2) Verificarea candidaților prevăzuți la alin. (1) se realizează de către comisia de selecție și nominalizare în 
termen de 2 zile lucrătoare de la primirea propunerilor de candidați. 
(3) Comisia de selecție și nominalizare verifică îndeplinirea condițiilor privind studiile și experiența prevăzute 
la art. 5 alin. (1^1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011, în cazul întreprinderilor publice 
- regii autonome, respectiv la art. 28 alin. (1) sau (1^1), după caz, și alin. (3) din Ordonanța de urgență a 



Guvernului nr. 109/2011, în cazul întreprinderilor publice - societăți, precum și condițiile de eligibilitate 
prevăzute la art. 4, art. 12 alin. (3), art. 30 alin. (9) și art. 36 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
109/2011, în baza dosarului de candidat transmis de autoritatea publică tutelară, care trebuie să cuprindă cel 
puțin următoarele: 

a) Opis 

b) Curriculum vitae; 
c) Scrisoare de intenție; 
d) documentele care atestă îndeplinirea cerințelor prevăzute la art. 5 alin. (1^1) și (2), respectiv art. 28 

alin. (1) sau (1^1), după caz, și alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011  
d1. documente care să ateste studiile superioare și experiență în domeniul științelor inginerești, 
economice, sociale, juridice sau în domeniul de  activitate al respectivei întreprinderi publice de cel 
puțin 7 ani;  
d 2. documente care să ateste experiența de minimum 3 ani în conducerea societăților întreprinderi 
publice sau cu capital privat ori a regiilor autonome. Prin experiență în conducerea societăților 
întreprinderi publice sau cu capital privat, ori a regiilor autonome se înțelege deținerea oricărei funcții 
de conducere astfel cum aceasta este definită la articolul 143 din legea societăților numărul 31/1990, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare precum și a funcției de administrator 
societate/regie autonomă, director general/director general adjunct/director/director adjunct 
societate sau regie autonoma, director executiv, director economic/financiar, după caz, conform 
clasificării ocupațiilor din România); 

e) o recomandare profesională; 
f) declarație de interese potrivit dispozițiilor Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea 
și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare; 

g) declarații pe propria răspundere privind respectarea cerințelor prevăzute la art. 4, art. 12 alin. (3), art. 
30 alin. (9) și art. 36 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011; 

h) adeverință medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată de către medicul de 
familie al candidatului sau de către unitățile sanitare abilitate cu cel mult 6 luni anterior depunerii 
candidaturii; 

i) cazier judiciar; 
j) cazier fiscal; 
k) cazier administrativ, după caz; 
l) acordul privind prelucrarea datelor cu caracter personal; 
m) alte formulare, după caz. 

(4) Comisia de selecție și nominalizare poate solicita candidaților clarificări și informații suplimentare, în scris, 
cu stabilirea termenului de răspuns. 
(5) Comisia de selecție și nominalizare analizează dosarele și respinge candidaturile care nu îndeplinesc 
condițiile legale și informează în scris autoritatea publică tutelară în termen de 2 zile lucrătoare de la data 
emiterii deciziei în acest sens. 
(6) În cazul în care, în urma evaluării realizate în condițiile alin. (2)-(5), nu au fost validați minimum 2 candidați 
pentru postul de administrator, autoritatea publică tutelară poate transmite, o singură dată, comisiei de 
selecție și nominalizare noi propuneri de candidați, în termen de 2 zile lucrătoare de la data informării 
prevăzute la alin. (5), prevederile alin. (2)-(5) aplicându-se în mod corespunzător. 
(7) În situația prevăzută la alin. (6), dacă în urma evaluării candidaturilor suplimentare nu sunt validați 
minimum 2 candidați, postul care face obiectul dispozițiilor art. 5 alin. (3) și ale art. 28 alin. (5^1) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 109/2011 este inclus în procedura de selecție prevăzută de art. 29 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 109/2011. 
(8) Comisia de selecție și nominalizare informează în scris autoritatea publică tutelară cu privire la rezultatul 
evaluării candidaților realizată în condițiile prezentului articol, în termen de 2 zile lucrătoare de la data emiterii 
deciziei în acest sens. 

• Un administrator neexecutiv care să aibă 

-  studii superioare și experiență în domeniul științelor inginerești, economice, sociale, 
juridice sau în domeniul de  activitate al respectivei întreprinderi publice de cel puțin 7 ani 

- experiență de minimum 3 ani în conducerea societăților întreprinderi publice sau cu capital 
privat ori a regiilor autonome. Prin experiență în conducerea societăților întreprinderi 



publice sau cu capital privat, ori a regiilor autonome se înțelege deținerea oricărei funcții de 
conducere astfel cum aceasta este definită la articolul 143 din legea societăților numărul 
31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare precum și a funcției de 
administrator societate/regie autonomă, director general/director general 
adjunct/director/director adjunct societate sau regie autonoma, director executiv, director 
economic/financiar, după caz, conform clasificării ocupațiilor din România. 

• Un administrator neexecutiv - auditor financiar, care să aibă: 
- studii superioare și experiență în domeniul științelor inginerești, economice, sociale, juridice 

sau în domeniul de  activitate al respectivei întreprinderi publice de cel puțin 7 ani 
- experiență de minimum 3 ani în conducerea societăților întreprinderi publice sau cu capital 

privat ori a regiilor autonome.  Prin experiență în conducerea societăților întreprinderi 
publice sau cu capital privat, ori a regiilor autonome se înțelege deținerea oricărei funcții de 
conducere astfel cum aceasta este definită la articolul 143 din legea societăților numărul 
31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare precum și a funcției de 
administrator societate/regie autonomă, director general/director general 
adjunct/director/director adjunct societate sau regie autonoma, director executiv, director 
economic/financiar, după caz, conform clasificării ocupațiilor din România. 

- auditorul financiar este calificat ca auditor financiar conform unui document emis de către 
autoritatea competentă din România, din alt stat membru, dintr-un stat membru al 
Asociației Europene a Liberului Schimb, din Elveția sau din Regatul Unit al Marii Britanii și 
Irlandei de Nord, potrivit legii. Prin excepție de la această prevedere, este competentă să 
facă parte din Comitetul de audit al unei întreprinderi publice și persoana care are 
experiență de cel puțin 3 ani în audit statutar, dobândită prin participarea la misiuni de audit 
statutar în România, în alt stat membru, într-un stat al AELS, în Elveția sau în Regatul Unit al 
Marii Britanii și Irlandei de Nord sau în cadrul comitetelor de audit formate la nivelul 
consiliilor de administrație/supraveghere ale unor societăți/entități de interes public, 
dovedită cu documente;  

Membrii Consiliului de Administrație se numesc de către Autoritatea Publică Tutelară, la propunerea Comisiei 
de Selecție și Nominalizare. Selecția reprezentantului Autorității Publice Tutelare desemnat din cadrul 
categoriei funcționarilor publici sau altor categorii de personal din cadrul autorității publice tutelare ori din 
cadrul altor autorități sau instituții se realizează de către Comisia de Selecție și Nominalizare pe baza unei 
proceduri proprii prevăzute de normele metodologice de aplicare a OUG 109/2011 cu modificările ulterioare, 
similară cu procedura de selecție a administratorilor neexecutivi. 
 

Matricea Consiliului de Administrație reprezintă tabelul care cuprinde competențele măsurabile, trăsăturile 
și condițiile care trebuie îndeplinite în mod ideal de titularul postului, individual, împreună cu aptitudinile, 
cunoștințele, experiența și alte atribute. 
Scopul matricei este asigurarea, pe baza analizei sistematice, a existenței unei proceduri de selecție 
transparente, formale, competitive și comprehensive din punct de vedere decizional. 
Matricea conține următoarele elemente: 

- criterii de selecție și indicatori ai acestora; 
- încadrarea criteriilor de selecție în obligatorii și opționale; 
- ponderile alocate criteriilor; 
- gruparea criteriilor pentru analiză comparativă; 
- grila comună pentru evaluarea criteriilor; 
- pragul minim colectiv pentru fiecare criteriu; 
- subtotaluri, totaluri, totaluri ponderate și ponderi, pentru criterii și pentru administratorii individuali. 

 

Matricea Consiliului de Administrație este prezentată mai jos: 
 

 

 



 
 
 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
    Cons. FLESCHIN Nicolae - Sebastian,                                                                         Contrasemnează: 
       …………………………...............                                                                     SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                                 VLAVIAN – GURMEZA Maria, 
                                                                                                                       …………………………............................ 

Nr. crt. Criterii Optional

(opt)/ 

Obligatoriu 

(Oblig.)

Pondere (0-

1)
Administrator 1 Administrator 2 Administrator 3 Total

Total 

Ponderat

Prag minim 

colectiv

Prag curent 

colectiv

1

1.1 Cunoştinţe despre sectorul silvic unde este amplasat fondul forestier administrat de Regia Autonomă oblig. 1,0 70%

2

2.1 Viziune strategică oblig. 1,0 60%

2.2 Competenţa financiară opt. 1,0 30%

2.3 Competenţa de gestionare a riscului opt. 1,0 40%

2.4 Capacitatea de atragere a investiţiilor opt 1,0 50%

3

3.1 Guvernanţa întreprinderilor publice oblig. 0,9 60%

3.2 Luarea deciziei oblig. 0,9 60%

3.3 Monitorizarea performanței opt. 0,9 40%

4

4.1 Trăsături comportamentale oblig 0,5 60%

4.2 Planificare opt. 0,5 40%

5

5.1 Experienţă locală opt. 0,5 20%

5.2 Experienţă internaţională opt. 0,5 20%

6

6.1 Maxim unul din administratori poate fi din rândul funcţionarilor publici sau al altor categorii de personal din cadrul 
autorităţii publice tutelare ori din cadrul altor autorităţi sau instituţii publice

oblig

NA NA NA NA NA NA NA NA

7

7.1. Experienţă în conducerea societăţilor sau regiilor autonome de minim trei ani oblig
1,0 50%

7.2 Experienţă în domeniul ştiinţelor inginereşti, economice, sociale, juridice sau în domeniul de activitate al respectivei 
întreprinderi publice de cel puţin 7 ani                            

oblig. 

1,0 50%

7.3 Cel puţin un membru al Consiliului de Administrație este calificat ca auditor financiar conform unui document emis de 
către autoritatea competentă din România, din alt stat membru, dintr-un stat membru al Asociaţiei Europene a Liberului 
Schimb, din Elveţia sau din Regatul Unit al Marii Britanii şi Irlandei de Nord, potrivit legii. Prin excepţie de la această 
prevedere, este competentă să facă parte din Comitetul de audit al unei întreprinderi publice şi persoana care are 
experienţă de cel puţin 3 ani în audit statutar, dobândită prin participarea la misiuni de audit statutar în România, în alt 
stat membru, într-un stat al AELS, în Elveţia sau în Regatul Unit al Marii Britanii şi Irlandei de Nord sau în cadrul 
comitetelor de audit formate la nivelul consiliilor de administraţie/supraveghere ale unor societăţi/entităţi de interes 
public, dovedită cu documente - criteriu obligatoriu administrator 3

oblig.

NA NA NA NA NA NA NA NA

Subtotal Competente

Subtotal  ponderat

8 Reputație personală și profesională opt. 0,8 40%

9 Integritate oblig. 0,7 40%

10 Independență opt. 1,0 50%

11 Expunere politică opt. 1,0 50%

12 Abilități de comunicare interpersonală oblig. 0,5 50%

13 Capacitate de relaționare opt. 0,5 50%

14 Aliniere cu scrisoarea de asteptari a autorității publice tutelare oblig. 1,0 50%

15 Diversitate de gen opt. NA NA NA NA NA NA NA NA

Subtotal Trasaturi

Subtotal  ponderat

16
Să nu aibă înscrieri în cazierul judiciar

oblig. 1,0 NA NA

17
Să nu aibă înscrieri în cazierul fiscal

oblig. 1,0 NA NA

18
Să fie apt de muncă

oblig. 1,0 NA NA

19

Să nu fi fost destituit dintr-o funcție publică și/ sau încetat contractul de mandat din motive disciplinare în ultimii 5 ani

oblig.

1,0 NA NA

20

Să nu fi fost revocat din funcția de administrator din motive imputabile, pentru neîndeplinirea indicatorilor de 
performanță stabiliți prin contractele de mandat, în aplicarea dispozițiilor articolului 12 al. (3) din OUG 109/2011

oblig.

1,0 NA NA

21
Să nu existe un conflict de interese sau indicii rezonabile privind afilierea la un anumit grup de interese sau riscul de a fi 
supus unor influente nejustificate din exteriorul entitatii, situatii care ar putea sa îi afecteze corectitudinea, independența 
sau imparțialitatea deciziilor

oblig.

1,0 NA NA

22

Este/ nu este funcționar public sau altă categorie de personal din cadrul autorității publice tutelare ori din cadrul altor 
autorități sau instituții publice

oblig.

1,0 NA NA NA NA

23

Este administrator neexecutiv și independent

opt.

NA NA NA NA

24

Să nu exercite concomitent mai mult de 2 mandate de administrator în societăți sau întreprinderi publice al căror sediu se 
află pe teritoriul României, în cazul administratorilor neexecutivi, respectiv să nu exercite concomitent mai mult de un 
mandat de administrator în societăți sau întreprinderi publice al căror sediu se află pe teritoriul României pentru 
administratorilor desemnați de către Autoritatea Publică Tutelară din cadrul funcționarilor publici sau altor categorii de 
personal din cadrul autorității publice tutelare ori din cadrul altor autorități sau instituții publice

oblig.

1,0 NA NA

25

Să nu existe indicii rezonabile care sa determine rezerve privind integritatea, buna reputatie sau comportamentul 
profesional

oblig.

1,0 NA NA

26

Să nu existe incompatibilități între funcția evaluată și situatiile descrise in art. 5. al.4 lit.a)-i) din OUG nr. 109/2011 

oblig.

1,0 NA NA

27

Să depună declarația de consimțământ pentru prelucrarea datelor cu caracter personal

oblig.

1,0 NA NA

28

Să depună declarația pe propria răspundere referitoare la expunerea politică

oblig.

1,0 NA NA

29

Să aibă studii superioare finalizate în domeniul ştiinţelor inginereşti, economice, sociale, juridic sau în domeniul de 
activitate al societatii

oblig.

1,0 NA NA

30

Să depună CV format Europass

oblig.

1,0 NA NA

31

Să depună scrisoare de Intenție

oblig.

1,0 NA NA

32

Să depună recomandare profesională

oblig.

1,0 NA NA

33

Să depună declarația de interese

oblig.

1,0 NA NA

PROFILUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

Rating criteriu 14 1 = DI nu se aliniază deloc cu SA ........10 =DI se aliniază 100% cu Scrisoarea de Așteptări
Rating criteriu 16-33 Rating 1 = îndeplinește criteriul, 0= nu îndeplinește criteriul

Alte competenţe şi restricţii specifice pentru membrii consiliului de administrație

Total General

Competenţe şi restricţii specifice pentru funcţionarii publici sau alte categorii de personal

Competențe specifice sectorului de activitate

I. COMPETENŢE

Competenţe profesionale de importanţă strategică

Nominalizați

Rating criterii 1-5 Rating 1= Novice, Rating 2=Intermediar, Rating 3= Competent, Rating 4=Avansat, Rating 5=Expert

Rating criteriu 7.1-7.3 1 = Dovedește experiența/calificarea, 0= nu dovedește experiența/calificarea
Rating (criterii 8-13) 1= Novice, Rating 2=Intermediar, Rating 3= Competent, Rating 4=Avansat, Rating 5=Expert

Rating (criteriu 10) 1 – Major, Nu respectă condiţia de independenţă
5- Minor, Respectă condiţia de independenţă

Competențe de guvernanţă corporativă

Competenţe sociale şi personale

Experiență locală și internațională

Total General  ponderat

Subtotal conditii prescriptive si proscriptive

Subtotal  ponderat conditii prescriptive si proscriptive

II. TRĂSĂTURI

III. Condiţii prescriptive şi proscriptive


